
	
	
	
	
	
	

Año	I	 Número	3	 Jueves,	12	de	mayo	de	2016
	

 
 
 

II. NOMBRAMIENTOS Y CESES 
 

2 

II.1. NOMBRAMIENTOS 
 

2 

Resolución del Rector de la Universidad de La Laguna, de 20 de 
abril de 2016, por la que se nombra a Don Ibrahim González 
Marrero como Secretario de la Facultad de Ciencias de la Salud 
de la Universidad de La Laguna. 
 

2 

Resolución del Rector de la Universidad de La Laguna, de 20 de 
abril de 2016, por la que se nombra a Doña Fátima Candelaria 
Flores Mendoza como Subdirectora del Departamento De 
Disciplinas Jurídicas Básicas de la Universidad de La Laguna. 
 

2 

II.2. CESES 
 

3 

Resolución del Rector de la Universidad de la Laguna, de 24 de 
abril de 2016, por la que se cesa a Doña Emilia María Carmona 
Calero como Secretaria de la Facultad de Ciencias de la Salud de 
esta Universidad. 
 

3 

IV. CONVENIOS 
 

4 

Relación de convenios suscritos entre la Universidad de La 
Laguna y otras universidades, empresas, administraciones 
públicas u otras instituciones para la realización de diversos 
fines de interés para ambas. 
 

4 

Relación de convenios suscritos entre la Universidad de La 
Laguna y diversas empresas, instituciones o Administraciones 
Públicas para la realización de las prácticas externas de los 
estudiantes de Grado y Posgrado de la Universidad de La 
Laguna. 

5 



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

2

 
 

II. NOMBRAMIENTOS Y CESES 
 
 

II.1. NOMBRAMIENTOS 
 

Facultad de Ciencias de la Salud 
 
 
Resolución del Rector de la Universidad de La Laguna, de 20 de abril de 
2016, por la que se nombra a Don Ibrahim González Marrero Secretario de 
la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad de La Laguna. 
 
En uso de las atribuciones que me confieren la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades, modificada por la Ley 4/2007, de 12 de abril 
(B.O.E. de 13/04/2007) y los Estatutos de la Universidad de La Laguna, 
aprobados por Decreto 89/2004, de 6 de julio (B.O.C. núm. 143, de 26 de julio), 
 

RESUELVO 
 
Nombrar a	 Don Ibrahim González Marrero Secretario De La Facultad De 
Ciencias De La Salud de esta Universidad. 
 
 

Departamento de Disciplinas Jurídicas Básicas 
 

 
Resolución del Rector de la Universidad de La Laguna, de 20 de abril de 
2016, por la que se nombra a Doña Fátima Candelaria Flores Mendoza 
Subdirectora del Departamento De Disciplinas Jurídicas Básicas de la 
Universidad de La Laguna. 
 
En uso de las atribuciones que me confieren la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades, modificada por la Ley 4/2007, de 12 de abril 
(B.O.E. de 13/04/2007) y los Estatutos de la Universidad de La Laguna, 
aprobados por Decreto 89/2004, de 6 de julio (B.O.C. núm. 143, de 26 de julio), 
 

RESUELVO 
 
Nombrar a Doña Fátima Candelaria Flores Mendoza Subdirectora del 
Departamento De Disciplinas Jurídicas Básicas de esta Universidad. 
 

 
 
 
 

II.2. CESES 



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

3

 
 

Facultad de Ciencias de la Salud 
 

Resolución del Rector de la Universidad de la Laguna, de 24 de abril de 
2016, por la que se cesa a Doña Emilia María Carmona Calero como 
Secretaria de la Facultad de Ciencias de la Salud de esta Universidad. 
 
 En uso de las atribuciones que me confieren la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de 
diciembre, de Universidades, modificada por la Ley 4/2007, de 12 de abril 
(B.O.E. de 13/04/2007) y los Estatutos de la Universidad de La Laguna, 
aprobados por Decreto 89/2004, de 6 de julio (B.O.C. núm. 143, de 26 de julio),  
 

RESUELVO 
 
Cesar a Doña Emilia María Carmona Calero como Secretaria de la Facultad de 
Ciencias de La Salud de esta Universidad, agradeciéndole los servicios 
prestados. 
  



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

4

 
IV. CONVENIOS 

 
 
Relación de convenios suscritos entre la Universidad de La Laguna y 
otras universidades, empresas, administraciones públicas u otras 
instituciones para la realización de diversos fines de interés para ambas. 
 

1. Fecha del convenio: 19/10/2015 
Tipo de convenio: Colaboración Específico 
Objeto: Regular la colaboración en actividades de soporte científico, 
tecnológico y de docencia, a través del Laboratorio de "Neurociencia 
Cognitiva y Computacional" del CTB. 
Organismo: Universidad Politécnica de Madrid. 
Vigencia: Dos años. 

 
2. Fecha del convenio: 20/01/2016 
Tipo de convenio: Colaboración Marco 

Objeto: Acercamiento y colaboración en todos aquellos temas relacionados 
con la docencia, la cultura y la investigación que puedan ser de interés mutuo, 
persiguiendo un estrechamiento de las relaciones, el intercambio de alumnos 
y personal académico, científico y administrativo, así como la cooperación 
científica y tecnológica. 

Organismo: Universidad Técnica Nacional de Bielorrusia 
Vigencia: Cinco años. 
 

3. Fecha del convenio: 01/04/2016 
Tipo de convenio: Colaboración Específico 

Objeto: Convenio de Colaboración  para la implementación del "Programa 
Universitario Philip Morris Spain" de ayuda al acceso a estudios universitarios 
y a la iniciación profesional en la empresa. (Dirigido a universitarios canarios). 

Organismo: Philip Morris Spain 
Presupuesto: 1.611,86€ por beneficiario de la Beca. 
Vigencia: Curso 2015-2016, prorrogable. 
 

4. Fecha del convenio: 04/04/2016 
Tipo de convenio: Colaboración Anexo 

Objeto: Anexo al Convenio de Cooperación suscrito el 13 de mayo de 1996 
conforme al proyecto "Metas y motivos interpersonales de los estudiantes 
universitarios y su incidencia en la práctica de la lectura. Un estudio 
comparativo entre la población chilena y la española". 

Organismo: Universidad de Concepción, Chile (UDEC-Chile) 
 
5. Fecha del convenio: 03/05/2016 

Tipo de convenio: Investigación Específico 
Objeto: Modificación de la convención de cotutela internacional (referida al 
Convenio de Cotutela. Orden del 6 de enero de 2015 relativa a la cotutela 
internacional de tesis. 
Organismo: Universidad de Estrasburgo. 



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

5

Iniciativa: Doctorando Sr. D. Cristian Gregorio Díaz Rodríguez. 
 
6. Fecha del convenio: 04/05/2016 

Tipo de convenio: Colaboración Marco 
Objeto: Regular la colaboración entre las entidades firmantes para el 
desarrollo de acciones específicas dirigidas a fomentar la innovación 
científica, favorecer la empleabilidad del alumnado universitario mediante el 
estímulo a la creación de empresas, así como mejorar la formación de la 
comunidad universitaria, contribuyendo al desarrollo económico y social. 
Organismo: Fundación Canaria Cajasiete- Pedro Modesto Campos y la 
Real Sociedad Económica de Amigos del País de Tenerife. 
Vigencia: Indefinida. 
 
 
 

Relación de convenios suscritos entre la Universidad de La Laguna y 
diversas empresas, instituciones o Administraciones Públicas para la 
realización de las prácticas externas de los estudiantes de Grado y 
Posgrado de la Universidad de La Laguna. 
 
1. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre JOSÉ CARLOS 

ORAMAS MEDINA (ORAMAS ABOGADOS), la Universidad de La Laguna 
y la Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna para la 
realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

2. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre FRANCISCO JAVIER 
JUAN RICO (NOTARÍA), la Universidad de La Laguna y la Fundación 
Canaria General de la Universidad de La Laguna para la realización de 
prácticas externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la 
Universidad de La Laguna. 

3. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre JUAN ANTONIO PÉREZ 
DE LA BLANCA PRADAS (NOTARÍA DE TACORONTE), la Universidad de 
La Laguna y la Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna 
para la realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

4. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre AYUNTAMIENTO DE LA 
VILLA DE TEGUESTE, la Universidad de La Laguna y la Fundación 
Canaria General de la Universidad de La Laguna para la realización de 
prácticas externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la 
Universidad de La Laguna. 

5. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre INTERHOTELERA 
ESPAÑOLA, S.A., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria 
General de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas 
externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de 
La Laguna. 

6. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre DISA GESTIÓN 
LOGÍSTICA, S.A.U., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria 
General de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas 



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

6

externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de 
La Laguna. 

7. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre DSV ROAD, la 
Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

8. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre VOLCANO LIFE, S.L.U., 
la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

9. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre AGRO- RINCÓN, S.L., la 
Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna.  

10. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre LETICIA LORENZO 
SANABRIA (DESPACHO DE ABOGADOS), la Universidad de La Laguna y 
la Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna para la 
realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

11. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre LEROY MERLIN, S.L.U., 
la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

12. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ANA MARÍA ÁLVAREZ 
LAVERS, la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de 
la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

13. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ASOCIACIÓN 
SOCIOCULTURAL LA PONTE, la Universidad de La Laguna y la 
Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna para la 
realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

14. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ISRAEL DAVID 
NEGRÓN ALMENARA (DESPACHO DE ABOGADOS), la Universidad de 
La Laguna y la Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna 
para la realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

15. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ONG BALANCED 
WORLD, la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de 
la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

7

16. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre DREXMIN, S.L., la 
Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

17. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ALRROMODA, S.L.U., la 
Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

18. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre EMC TRES CANARIAS, 
S.L., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

19. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre LORO PARQUE 
FUNDACIÓN, la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General 
de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

20. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre CENTRO DE 
INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS, MEDIOAMBIENTALES Y 
TECNOLÓGICAS (CIEMAT), la Universidad de La Laguna y la Fundación 
Canaria General de la Universidad de La Laguna para la realización de 
prácticas externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la 
Universidad de La Laguna. 

21. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre FEDERACIÓN DE 
ASOCIACIONES PARA LA GESTIÓN CINERGÉTICA DE LA ISLA DE 
TENERIFE, la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General 
de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

22. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre S.A.T CANARISOL, la 
Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

23. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre FINCA PUNTAGORDA, 
S.L., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

24. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre SEÑALIZACIONES 
VILLAR, la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 



BOULL	Año	I	núm.	2	 Jueves,	28 de	abril	de	2016
	
	

8

25. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre RADIO Y TELEVISIÓN 
ESPAÑOLA, S.A., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria 
General de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas 
externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de 
La Laguna. 

26. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre FRANCE FROST 
COMPANY, S.A., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria 
General de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas 
externas curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de 
La Laguna. 

27. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre PROYECTOS EDEN 
ROC, S.A., la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General 
de la Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

28. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ASOCIACIÓN DE 
DEFICIENTES PSÍQUICOS CREVO, la Universidad de La Laguna y la 
Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna para la 
realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

29. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre OPEN CANARIAS, S.L., 
la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

30. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre RADIO POPULAR, S.A., 
la Universidad de La Laguna y la Fundación Canaria General de la 
Universidad de La Laguna para la realización de prácticas externas 
curriculares y extracurriculares del alumnado de la Universidad de La 
Laguna. 

31. Convenio Marco de Cooperación Educativa entre ASOCIACIÓN SOCIO 
CULTURAL GITANA KARIPEN, la Universidad de La Laguna y la 
Fundación Canaria General de la Universidad de La Laguna para la 
realización de prácticas externas curriculares y extracurriculares del 
alumnado de la Universidad de La Laguna. 

 
 


